Совет депутатов муниципального образования «Тугнуйское»

Мухоршибирского района Республики Бурятия (сельское поселение)

                                                 РЕШЕНИЕ № 112
от « 20» апреля 2012 г.

с. Тугнуй

Об утверждении правил

благоустройства на территории

МО СП «Тугнуйское».

       В соответствии со статьёй 5 Федерального закона от 30.11.2011 г. № 361-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  целях необходимости исполнения поручения заместителя Председателя Правительства Российской Федерации Д. Козака от 3 декабря 2011 года, распоряжения  администрации МО «Мухоршибирский район» № 32 от 03 февраля 2012г. Совет депутатов МО СП «Тугнуйское»

решил:

1. Утвердить правила благоустройства разработанные специалистами администрации поселения в соответствии с Методическими рекомендациями, утверждёнными Приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 27.12.2011г. № 613 и рекомендованные к принятию на публичных слушаниях граждан.

     2. Обнародовать настоящее решение и разместить на информационных      стендах в общественных местах МО СП «Тугнуйское».

    3. Контроль  за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава муниципального образования

сельского поселения «Тугнуйское»                                   А.П.  Бурлаков

                                                                                                                                                    Приложение

к решению Совета депутатов

№ 112 от «20» апреля 2012г.

ПРАВИЛА

БЛАГОУСТРОЙСТВА НА ТЕРРИТОРИИ МО СП «ТУГНУЙСКОЕ»

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.Настоящие правила разработаны в соответствии с требованиями действующего федерального законодательства, законами Республики Бурятия, Уставом и нормативными актами МО СП «Тугнуйское» и определяют порядок по соблюдению надлежащего санитарного состояния, организации и проведению работ по содержанию территорий землепользователями, независимо от форм собственности, в определенных границах, создание необходимых условий для свободного и безопасного движения пешеходов и транспорта, минимальное сочетание элементов благоустройства для создания безопасной, удобной и привлекательной среды территорий сельского поселения, а также ответственность за их неисполнение.

1.1.Понятия, используемые в Правилах:

а) отведенная территория – земельный участок, предоставленный в установленном порядке физическим, юридическим лицам, предпринимателям без образования юридического лица на праве собственности, аренды, ином праве пользования;

б) прилегающая территория – территория вокруг административных и иных зданий, сооружений, частных домовладений, объектов мелкорозничной торговли, примыкающая к отведенной территории. Для физических лиц, юридических лиц независимо от организационно-правовой формы, предпринимателей без образования юридического лица  в целях регулярной или периодической уборки, контроля за соблюдением чистоты и порядка определяются следующие прилегающие территории:

-для объектов торговли в пределах 50 метров от границы земельного участка, согласно правоустанавливающему документу (при отсутствии соседних землепользователей);

- частных домовладений,  учреждений социальной сферы (школы, дошкольные учреждения, учреждения культуры, здравоохранения) – в пределах 20 метров от границы земельного участка, согласно  правоустанавливающему документу (при отсутствии соседних землепользователей);

в) уборка территории:

-подметание, выкос сорняков, сбор отходов в летний период;

-уборка, вывоз снега, льда, отходов;

-сбор, вывоз в установленные места и захоронение бытовых и других отходов;

-очистка от отходов и растительности ручьев, канав.
2. Под пользователями земли понимаются собственники, владельцы, арендаторы, застройщики зданий, сооружений и прилегающих к ним придомовых территорий.
3. Содержание территорий частного сектора:
-жители сельского поселения,  имеющие жилые дома на правах частной    собственности, убирают территорию на участках домовладения и прилегающие территории  к домовладению.
-фасады, ограждения, входные двери, водосточные трубы жилых домов на правах частной собственности должны быть отремонтированы;
-складирование строительных и иных материалов, оборудования и механизмов, отходов за пределами своих земельных участков, т.е. на территории администрации сельского поселения, допускается только по разрешению администрации сельского поселения и  с содержанием   отведенной территории в надлежащем состоянии.

П. СОДЕРЖАНИЕ ТЕРРИТОРИЙ  И ОРГАНИЗАЦИЯ ИХ УБОРКИ

       2.1.Уборка территорий,  прилегающих к торговым павильонам,  палаткам  и  киоскам на участке землепользования возлагается на их владельцев. В случае, когда торговые павильоны и киоски расположены вдоль проезжей части дорог (вдоль красной линии), на их владельцев возлагается уборка территории до бордюрного камня дороги или дорожного покрытия, а так же прилегающая территория, если нет рядом постоянного землепользователя.
2.2.У административных и общественных зданий, при входах в магазины, на остановках транспорта, в местах общего пользования  должны быть установлены урны. Установка урн и их  содержание    в  чистоте  осуществляется    организациями,    которые являются либо арендаторами,    либо    владельцами    зданий   и   сооружений. Урны должны содержаться в надлежащем состоянии.
    2.3.Организации, учреждения, магазины поддерживают порядок и чистоту на территории земельного участка, определенного планом,   прилагаемым   к техническому паспорту, а также прилегающую территорию. В случае, когда предприятия, организации, учреждения, магазины располагаются вдоль красной линии, на их владельцев возлагается уборка территории до бордюрного камня, включая прибордюрную часть дороги.
2.4. Все землепользователи, независимо от форм собственности, и граждане сельского поселения обязаны ежедневно производить уборку отведенной и прилегающей территорий. Категорически запрещается складирование ТБО и других отходов, а в зимнее время снега и сколотого льда на прилегающую территорию и в прибордюрную часть дороги. Владельцы земельных участков обязаны обеспечить вывоз отходов на свалки.

III. СБОР И ВЫВОЗ ТВЕРДЫХ И ЖИДКИХ БЫТОВЫХ ОТХОДОВ

3.1. Твердые бытовые отходы собираются и вывозятся в бестарной системе.

3.2. Запрещается:
- накапливать и размещать  твердые бытовые отходы в несанкционированных местах;

          Лиц, разместивших ТБО в несанкционированных местах, обязать за свой счет производить уборку и очистку данной территории, а при необходимости – рекультивацию земельного участка;

- сжигать бытовые и другие отходы, а так же запрещенные санитарными правилами и наносящие ущерб экологическому состоянию администрации сельского поселения;

- устройство наливных помоек, разлив помоев и нечистот за территорией домов и улиц, вынос отходов производства и потребления на уличные проезды.
3.3.Вывоз отходов дворовой территории, включая ведомственную, производится согласно Правила  в места складирования ТБО.

3.4.Вывоз
отходов
из
ведомственных производственных территорий и зданий осуществляется силами и средствами предприятий и организаций.
3.5.Строительные отходы с дворовых территорий вывозятся в кратчайшие сроки силами организаций, проводивших ремонт или реконструкцию зданий.
     3.6.Крупногабаритные отходы (старая мебель, велосипеды, остатки от ремонта квартир и т.п.)    собираются и вывозятся землепользователями систематически.
  3.7.Тара от торговых организаций должна систематически вывозиться, временное складирование тары торговые организации производят в специальных помещениях или, в порядке исключения, на специально отведенных для этих целей дворовых площадках. Эти площадки огораживаются металлической сеткой. Места размещения площадок согласовываются с Роспотребнадзором, пожарной инспекцией МО «Мухоршибирский район»
            3.8. Вывоз пищевых отходов  осуществляется с территории ежедневно. Остальной мусор вывозится систематически, по мере накопления, но не реже одного раза в три дня, а в периоды года с температурой выше 14 градусов – ежедневно.
IV. УБОРКА ТЕРРИТОРИЙ В СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ

         4.1. Уборка территорий, направлена на поддержание чистоты, снижение запыленности и улучшение микроклимата. Она предусматривает обязанность по уборке дворовых территорий, тротуаров, пешеходных дорожек. Весной необходимо тщательно очищать дороги, пешеходные дорожки и площадки дворов от накопившейся грязи. Сгребание свежевыпавшего снега в валы разрешается на всех улицах.
4.2. При производстве зимних уборочных работ запрещается:
- приваливание снега к стенам зданий;
- вывозка или перемещение на проезжую часть сельских улиц и проездов снега, убираемого с дворовых территорий, территорий предприятий, строек и т.д., за исключением особых случаев по согласованию с администрацией поселения;

- складирование скола льда и грязного снега на зеленые насаждения;

- вывоз снега в водные протоки.

V. РАБОТЫ ПО ОЗЕЛЕНЕНИЮ ТЕРРИТОРИЙ И СОДЕРЖАНИЮ ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ

5.1. Землепользователи, имеющие на придомовых территориях зеленые насаждения, обязаны обеспечивать полную сохранность деревьев, кустарников  и  уход за зелеными насаждениями.
5.2. При содержании  зеленых насаждений должны соблюдаться следующие правила:
- проводить регулярную  обрезку  и  стрижку  крон деревьев  и  кустарников,  затеняющих  жилые помещения, мешающих линиям  наружного освещения, транспорту и пешеходам;

- доводить до сведения администрации обо всех случаях массового появления вредителей и болезней и принимать меры борьбы с ними, производить замазку ран и дупел на деревьях;

- проводить своевременный ремонт ограждений зеленых насаждений.

5.3. Запрещается:
- привязывать к деревьям веревки и провода,    подвешивать   гамаки, прикреплять рекламные щиты и прочее, что может повредить зеленые насаждения;
-сбрасывать   снег   с   крыш   на  участки,   занятые  зелеными   насаждениями,   без   принятия   мер, обеспечивающих сохранность деревьев и кустарников;
- самовольная вырубка деревьев и кустарников.

VI. СОДЕРЖАНИЕ ЖИВОТНЫХ В МО СП «ТУГНУЙСКОЕ»

6.1. владельцам животных рекомендуется предотвращать опасное воздействие своих животных на других животных и людей, а также обеспечивать тишину для окружающих в соответствии с санитарными нормами, соблюдать действующие санитарно-гигиенические и ветеринарные правила.

6.2. выпас сельскохозяйственных животных осуществляется на специально отведенных местах выпаса под наблюдением владельца или уполномоченного им лица.

6.3. порядок содержания домашних животных на территории МО СП «Тугнуйское» устанавливается решением Совета депутатов поселения.

VII. СОБЛЮДЕНИЕ ЧИСТОТЫ И ПОРЯДКА ЖИТЕЛЯМИ НАСЕЛЁННЫХ ПУНКТОВ НА ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ.

            7.1. Жители сельского поселения обязаны соблюдать чистоту и порядок на территории администрации сельского поселения.

На территории администрации сельского поселения физическим лицам, юридическим лицам, предпринимателям без образования юридического лица  запрещается:
-сорить на улицах, на стадионах и катках, в магазинах, столовых и других общественных местах.
-загрязнять отходами территории лесных массивов, лесополос, оврагов, рек, прудов, других водоемов;

-производить мойку машин и других транспортных средств во дворах жилых домов, на улицах, границах зеленых зон парков и скверов на территории администрации сельского поселения;
   -расклеивать   в   неустановленных   местах   какие-либо   объявления   и информации;

VIII. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ «ПРАВИЛ СОДЕРЖАНИЯ ТЕРРИТОРИЙ И ЭЛЕМЕНТОВ ВНЕШНЕГО БЛАГОУСТРОЙСТВА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ»

8.1. Ответственность за нарушение настоящих Правил предусматривается в соответствии с Кодексом РФ   об   административных правонарушениях, федеральными законами и законами Республики Бурятия.